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Abstract
Development and relations in a medieval farmstead. Mellemmarken 1 og 
Tidselbjerg from 900-1300 AD
Archaeological investigations caused by housing developments in the northern part of Slagelse, Zealand, has 
revealed extensive traces of a medieval farmstead. Two separate, but neighbouring investigations at Mellemmarken 
1 and Tidselbjerg reveil part of the same farmstead. Mellemmarken 1 and Tidselbjerg functioned from 900-1300 
and show a number of houses, resource- and production areas and artefacts. Parts from a wheel plough and a 
kiln for pottery deserve special attention and contribute to a general understanding of dynamic developments, 
resources exploitations and social relations in the medieval rural organisation. The medieval farmstead as a field 
of archaeological interest has received little attention in recent years and it is therefore important to present and 
evaluate archaeological investigations. This article will part from the archaeological results and include scientific 
analysis from macrofossil and zoological material as well as 14C-datings in order to evaluate this specific location in 
relation to a local and regional rural organisation. 

Tidselbjerg under udgravning. Mod nordvest ses et lavt byggeri, hvor Mellemmarken 1 blev undersøgt. Foto: Morten Petersen.
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Indledning
Nærværende artikel ser nærmere på to omfattende undersøgelser af en mid-
delalderlig landbebyggelse nord for Slagelse på Sjælland (fig. 1). Mellemmar-
ken 1 blev undersøgt i 2011-2012, og i 2017-2018 blev et større areal omtrent 
300 meter mod sydøst ved Tidselbjerg genstand for en arkæologisk under-
søgelse.1 De to lokaliteter anses som dele af den samme bebyggelse. De har 
begge omfattende bebyggelsesspor og et genstandsmateriale, der beretter 
om subsistensgrundlag, ressourceudnyttelse og relationer. Bebyggelsen 
strækker sig fra vikingetid til middelalder med ophør før år 1400, og den dæk-
ker et areal på godt 43.000 m2. På baggrund af huskonstruktioner og gen-
standsmaterialet, 14C, makrofossilanalyser og zoologiske analyser søger nær-
værende artikel at skabe et sammenhængende billede af bebyggelsen. Her vil 
landsbyens udvikling, hustypologien og genstandsmaterialet være i fokus på 
mikroplan. På makroplan vil lokaliteten blive sat i relation til det omgivende 
område, og artiklen afdækker og diskuterer denne bebyggelses relation til det 
lokale og regionale landskab og samfund. 
 Da det hedengangne Arkæologiske Nævn i 1993 publicerende en opsam-
lende status på dansk arkæologi, skrev Erland Porsmose: “Middelalderens og 
renæssancens landbebyggelse fremstår endnu i dag som et svagt undersøgt 
område med forholdsvis lav prioritet blandt middelalderarkæologerne.”2 

Selv om der er sket meget i den arkæologiske verden siden, ikke mindst 

Af Trine Borake

En middelalderlig 
landbebyggelses 
udvikling og relationer 
Mellemmarken 1 og Tidselbjerg fra 900-1300

1 Sted-og lok.nr. hhv. 040314-64 og 040314-95.
2 Porsmose 1993, 264.
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på baggrund af den bygherrefinansierede arkæologi, er den middelalderlige 
landbebyggelse stadig noget stedmoderligt behandlet. En mere nuanceret 
forståelse af den middelalderlige landbebebyggelse kan imidlertid medvir-
ke til at perspektivere nogle af de forskningsmæssige spørgsmål, der sta-
dig er uklare; eksempelvis spørgsmål omkring hustypologiernes dynamiske 
udvikling, planløsninger, ressourceudnyttelse og landsbyernes sociale og 
økonomiske grundlag. I den bebyggelsesmodel, der siden 1990 har været 
fremherskende i skandinavisk arkæologi, fremstilles en udvikling fra en de-
central landsbyorganisation mod en stadig mere centraliseret magtstruktur i 
middelalderen, men hvordan gør det sig gældende i landbebyggelsen? Også 
spørgsmål om sociale aspekter, praktikker og relationen mellem land og by er 
omdiskuteret, og en større indsigt i den middelalderlige landbebyggelse skal 
medvirke til skabe et bredere grundlag for at forstå de forskellige faktorer, der 
fordrede udviklingen og skabte identitet. 

Fig. 1. Mellemmarken 1 og Tidselbjerg er placeret ca. 2 km nordøst for Slagelse by, som 
den tog sig ud på det høje målebordsblad fra sidste halvdel af 1800-tallet. Illustration: 
Forfatteren. ©Kort- og matrikelstyrelsen.
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Forskningshistorik 
Det var den middelalderlige landbebyggelses grand old man, Axel Steens-
berg, der for alvor gjorde den middelalderlige landsby til genstand for omfat-
tende undersøgelser.3 Han udførte store analyser og undersøgelser af en ræk-
ke landsbyer, blandt andet Store Valby og Hejninge på Sjælland. Steensbergs 
undersøgelser var stærkt inspirerede af især etnologien og var desuden for-
met af et stærkt kulturhistorisk perspektiv, der kendetegnede hans samtid.4 

Med det Fynske Landsbyprojekt i 1970’erne skete der et nybrud, blandt an-
det med introduktionen af en mere processuel indgangsvinkel, og studier af 
landsbyen trådte frem i rampelyset på arkæologiens egne forskningsmæssige 
præmisser.5 Udvalgte landsbytomter blev undersøgt, og det blev konkluderet, 
at de først med indgangen til ældre middelalder blev stabile. Andre projekter 
underbyggede denne konklusion, der lagde grunden til en bebyggelsesmodel 
for hele det gamle danske område, der stadig gør sig gældende, hvor den 
vandrende landsby er karakteristisk for jernalderen, indtil den i yngre vikin-
getid og tidlig middelalder finder sin stabile form.6 Det var på mange måder 
et opgør med en filologisk indgangsvinkel, der havde haft stærk indflydelse 
på arkæologien siden starten af 1900-tallet, hvor stednavneforskningen stod 
centralt – en indflydelse, der dog langt fra er forsvundet, men har fundet et nyt 
partnerskab med arkæologien.7 
 10 år efter Porsmoses bemærkning om landbebyggelsens oversete positi-
on, når Mette Svart Kristiansen samme konklusion og noterer, at “arkæologerne 
i Danmark står i dag tilbage med en række ubesvarede spørgsmål” i henseende 
til den middelalderlige landbebyggelse.8 Der er i den mellemliggende periode 
publiceret et par studier, der primært fokuserer på hustypologier, mens andre 
aspekter i overvejende grad forbliver ubelyste.9 Først med publikationen af Tårn-
by i 2005 får dansk arkæologi præsenteret en sammenhængende udgravning af 
en middelalderlig landbebyggelse siden Steensbergs Store Valby-publikation 
i 1970’erne.10 Her præsenteres de omfattende udgravninger af en landsby på 
Amager fra perioden 1100-1800. Samme år kommer en svensk afhandling, der 
behandler landsbyens sociale dimensioner og varsler om endnu et nybrud i til-
gangen til den middelalderlige landbebyggelse.11 Her var en angelsaksisk post-
processuel teoridannelse inspirerende, hvilket også ses i andre værker, hvor 
sociale aspekter, identitet og teoridannelse bliver centrale.12 I forbindelse med 
en stigende undersøgelsesintensitet op gennem 1990’erne og 2000’erne er fle-
re større og mindre landbebyggelser undersøgt, men ofte kun provisorisk frem-
lagt. En undtagelse er dog Østergård i Sønderjylland.13 Også på svensk grund 
har man fremlagt større undersøgelser i udvidet rapportform, f.eks. Örja.14 

3 Steensberg 1974.
4 Bentz 2008, 143.
5 Jeppesen 1981, 82.
6 Porsmose 1977, 66; Hedeager, Poulsen & 
Tornbjerg 1982; Hvass 1983.
7 Christensen 2010; Albris 2014.
8 Kristiansen 2003, 9. 
9 Klemensen 2001; Rensbro 2002; Skov 1994.
10 Kristiansen 2006.
11 Sabo 2005.
12 Bentz 2008, Kristiansen & Giles 2014.
13 Sørensen 2011.
14 Sabo 2013.
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